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Die Entwicklung des Handwerks
in Dortmund seit 1962

1. Methodische Hinweise

Handwerkszahlungen gehoren als totale Bestandsaufnahmen
dieses — gemessen am Beitrag zum Bruttoinlandsprodukt —
nach der Industrie und dem Handel drittbedeutendsten
Wirtschaftsbereiches der Volkswirtschaft unseres Landes zu
den wichtigsten statistischen Quellen {ber das Handwerk.
Insbesondere aus Griinden der Kostenersparnis kdénnen
diese Befragungen ailerdings nur in mehrjahrigen Abstanden
durchgefiihrt werden. Nach Erhebungen in den Jahren
1949, 1956, 1963 und 1968 fand die letzte Handwerks-
zahlung in der Bundesrepublik Deutschland im Jahre 1977
statt, Ziel der Zahlungen ist es, ein aktuelles Strukturbild
des Handwerks zu vermitteln sowie die Anderungen in
diesem Bereich aufzuzeigen, um sich so eine Vorstellung
von der Stellung dieses Wirtschaftszweiges im Rahmen der
Gesamtwirtschaft machen zu kénnen.

Das Handwerk 148t sich wirtschaftssystematisch keinem
bestimmten Wirtschaftsbereich zuordnen. Seine Tatigkeiten
reichen von der Warenproduktion Gber Reparatur und Han-
del bis zu sonstigen Dienstleistungen. Der (iberwiegend von
kleineren und mittleren Unternehmen gepragte Bereich
erlangte eine teilweise erhebliche Bedeutung

— als Produzent sowie auch Abnehmer von
Waren und Dienstleistungen anderer Wirt-
schaftsbereiche,

— als Zulieferant von Fertigerzeugnissen,

— sowie als Ausbildungsstatte des Uberwiegen-
den Teiles der gewerblichen Lehrlinge.

Der schon seit Jahren zu beobachtende strukturelle Wandel
im Handwerk hat sich auch zwischen den letzten Z3hlungs-
stichtagen fortgesetzt. Der Einsatz neuer Technologien und
der Trend zur industriellen Serienproduktion auf der einen
sowie die wachsende Bedeutung einzeiner handwerklicher
Tatigkeiten, z. B. im Bereich der Elektrotechnik, auf der
anderen Seite flhrten zu starken Umstrukturierungen in
der Gesamtwirtschaft und auch innerhalb des Handwerks.
Eine neue Bestandsaufnahme nach den inzwischen véllig
veralteten 1968er Zidhlungsergebnissen wurde daher vom
Gesetzgeber durch das Gesetz iiber die Handwerkszahlung
1977 vom 10.08.1976 (BGBI. 1 S. 2125) fir den 31.07.77
angeordnet, ,.um so vor allem die mit Wirtschafts- und
Mittelstandspolitik befaldsten Stellen mit umfassenden,
gegenwartsnahen Daten zu versorgen''1),

GemaR § 2 des 0. a. Gesetzes waren samtliche in der Hand-
werksrolle eingetragenen Personen auskunftspflichtig, wo-
bei als Erhebungseinheit die selbstandigen Handwerksunter-
nehmen sowie die handwerklichen Nebenbetriebe nicht-
handwerklicher Unternehmen anzusehen waren. Hand-
werksunternehmen mit Zweigniederlassungen  wurden
regional am Hauptsitz der jeweiligen Unternehmen erfaldt.
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Durch eine Straffung der Erhebungstatbestdnde wurde die
Durchfiihrung dieser Z&hiung gegeniber den vorangegange-
nen erheblich vereinfacht. Fir Haupt- und Nebenbetriebe,
die das ganze Jahr 1976 liber bestanden2), wurden die fol-
genden Tatbestande erfafdt:

—  Art der ausgelibten Tatigkeit

— die tatigen Personen

— die Ldhne und Gehélter im Kalenderjahr 1976

— der Umsatz im Jahr 1976

Obwohl die Zdhlung am 31.03.77 stattfand, sind die tatigen
Personen insbesondere aus 2 Griinden auf den 30.09.76 be-
zogen:
1. Diese Angabe ermdglicht einen besseren Ver-
gleich mit den auf das Jahr 1976 bezogenen
Umsatzen, Léhnen und Gehaltern.

2. Der September ist als ,Normalmonat'’ anzu-
sehen, wahrend die Beschaftigung im Marz
haufig durch saisonale Einflisse beeintrach-
tigt ist.
Die Zahlung wurde nach 2 Systematiken aufbereitet, und
zwar nach der berufsbezogenen Gewerbezweigsystematik,
die sich nach der Anlage A der Handwerksordnung in 125
Gewerbezweige gliedert (z. B. Béacker), die in 7 Gewerbe-
gruppen zusammengefallt sind, sowie der tatigkeitsbezoge-
nen Wirtschaftszweigsystematik, nach der die Unternehmen
ihrem wirtschaftlichen Schwerpunkt entsprechend (i.d.R.
gemessen an der Wertschépfung) der jeweiligen Einheit zu-
geordnet werden (z. B. Herstellung von Backwaren oder
Einzelhandel mit Nahrungsmitteln}. Da die Gewerbezweig-
systematik seit 1965 unverandert besteht und daher Ver-
gleiche mit den vorangehenden Zahlungen erlaubt, werden
sich die nachfolgenden Ausflihrungen auf diese Systematik
beziehen3). Zudem sind zu der 1977er Zahlung erstmalig
auch fur kleinere Bereiche des Stadtgebietes nach der Ge-
werbezweigsystematik Ergebnisse aufbereitet worden.

Die hiermit vorgelegte Arbeit zeigt in Ergdnzung zu dem
Sonderheft 45 der Dortmunder Statistik die Entwicklung
des Handwerks in Dortmund seit 1962 auf und stellt auf
Basis der 12 Stadtbezirke Unternehmen, tatige Personen
und Umsatz 1976/77 nach Gewerbegruppen dar. Sofern
nicht ausdriicklich anders aufgefihrt, wird dabei jeweils
das Zahlenmaterial der Handwerksunternehmen und hand-
werklichen Nebenbetriebe verwandt.

2. Ergebnisse?)

2.1 Gesamtiiberblick

Mit der Handwerkszdhlung 1977 wurden fir Dortmund
3.093 das ganze Jahr 1976 hindurch bestehende und in
der Handwerksrolle eingetragene Unternehmen mit 35.955
tatigen Personen — Inhaber, mithelfende Familienangeho-
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rige und abhdngige Beschaftigte — ermittelt. Der Anteil der
handwerklichen Nebenbetriebe ist mit 7,4 % (228} und der
in ihnen tatigen Personen mit 6,5 % (2331) relativ gering.
Das Handwerk beschaftigte 1977 insgesamt ca. 14 % der in
Dortmund tétigen Personen. Dies unterstreicht die schon
0. a. Bedeutung dieses Wirtschaftszweiges.

Die schon friiher feststellbare ricklaufige Entwicklung bei
der Zahl der Unternehmen und titigen Personen im Hand-
werk hat sich fortgesetzt. Wihrend die Zah! der Betriebe
seit 1963 um mehr als 30 % abgenommen hat und allein in
den letzten 9 Jahren um 20,6 % zuriickging, blieb die Zahl
der tatigen Personen im Dortmunder Handwerk seit 1968
mit einem Minus von lediglich 0,9% jedoch nahezu konstant.
Mit diesem Sachverhalt driickt sich eine starke Zunahme
der durchschnittlichen BetriebsgréRe aus: kamen 1963
noch 8.8 tatige Personen auf ein Handwerksunternehmen,
so stieg dieser Durchschnittswert 1968 auf 9,3 und liegt
nunmehr 1977 bei 11 6.

Dieser Schrumpfungsproze des Handwerks im Unterneh-
mensbestand ist weitgehend auf die schon angesprochenen
Strukturwandlungen zuriickzufilhren. Wahrend einzelne
Handwerkszweige — insbesondere im Holz-, Bekleidungs-
und Nahrungsmittelgewerbe — Uberdurchschnittlich starke
Riickgédnge aufweisen, erlangt z. B. der Gesundheits- und
Metallbereich eine immer stérkere Bedeutung; per Saldo
kennten jedoch die zuvor angesprochenen negativen Ten-
denzen nicht kompensiert werden.

Der Gesamtumsatz ist seit der letzten Zahlung 1968 um
84,6 % von 1.159,936 Mio DM auf 2.141,634 Mio DM ge-
stiegen; fegt man das Jahr 1962 mit 891,228 Mio DM zu-
grunde, so betrug die Steigerung sogar 140,3 % und damit
im Jahresdurchschnitt der letzten 14 Jahre mehr als 10 %.

Der Umsatz je Handwerksunternehmen weist — wie sich
leicht aus dem Vorhergesagten ableiten 148t — noch groRere
Steigerungsraten auf, und zwar von 297.648 (1967) um
132,6 % auf 692.413 DM (1976), gegeniiber 1962 sogar um
2453 %. ;

Bezieht man den Umsatz auf die Zahl der titigen Personen
und {&Rt dabei den unterschiedlichen Anteil der Teilzeit-
beschaftigten unbericksichtigt, sowie der Tatbestand, daR
es sich bei den Umsatzzahlen um Jahressummen, bei der
Angabe der tatigen Personen jedoch um Stichtagszahlen
handelt, unterstellt man also, daf3 diese Einflisse vom Ge-
wicht her in den letzten Jahren anndhernd gleich geblieben
sind, so gibt ein Vergleich der entsprechenden Werte inter-
essante Aufschlisse uber die Entwicklung des Umsatzes pro
tatiger Person im Dortmunder Handwerk. Zwischen 1967
und 1976 hat sich diese Ziffer von 31.968 auf 59.564 DM,
d. h. um 86,3 % erh6ht. Damit wurden 1976 je tatiger Per-
son im Handwerk durchschnittfich 31.800 DM weniger
umgesetzt als bei den Beschaftigten der 272 im Rahmen
der Industrieberichterstattung erfallten Dortmunder In-
dustriebetriebeb).

1976 wurden im Dortmunder Handwerk 27,4 % des Um-
satzes an Léhnen und Gehaitern8) gezahlt, m.a.W. 586 Mio
DM. Bezieht man — unter den oben schon beim Umsatz an-
gefihrten Vorbehalten — die Léhne und Gehalter auf die
Arbeitnehmer, so driickt sich in dem verhaltnismiRig nie-
drigen Wert von 18.211 DM L&hne/Gehaiter pro unselbstan-
dig tatiger Person der relativ hohe Anteil Teilzeitbeschaf-
tigter aus. In der Dortmunder Industrie werden dagegen
28.183 DM pro tatiger Person bzw. 30,9 % des Umsatzes
an Lohnen und Gehaltern gezahlt.

Unternehmen im Dortmunder Handwerk nach Gewerbegruppen*) Tabelle 1
Zahl der Unternehmen) Veranderungen
Gewerbegruppe 1963 1968 1977 1977 gegeniiber 1963 1977 gegeniiber 1968
in vH in vH
1. Bau- und Ausbaugewerbe 8222) 756 644 - 217 — 148
(18,5) (19,4) (20,8}
2. Metallgewerbe 9063) 878 922 + 1.8 + 5,0
(20.4) (22,5) (29,8) ,
3. Holzgewerbe 2524) 218 147 - 413 - 326
( 57) ( 5,6) (4,8)
4. Bekleidungs-, Textil- und 870 635 326 - 625 - 48,7
Ledergewerbe (19.6) (16,3) (10,5)
5. Nahrungsmittelgewerbe 767%) 644 394 — 486 — 388
(17.2) (16,5) (12,7)
6. Gewerbe flir Gesundheits-
u. Korperpflege sowie 668 630 544 — 18,6 - 13,7
chem. u. Reinigungsgew. (15,0) (16,2) {(17.6)
7. Glas-, Papier-, keramische 1596) 136 116 - 270 — 147
und sonstige Gewerbe { 3.6) { 3.5 ( 3.8)
Insgesamt 4 4447) 3897 3093 - 304 - 206
{100) {100) {100} ‘

*) Quelen: Beitrage zur Statistik des Landes NW, Heft 211, Dusseldorf 1966, S. 325; Heft 278, Dusseldc— 1972, S. 363;

Heft 395, Dusseldorf 1978, S. 247

1) Unternehmen, die jeweils das ganze Jahr 1962, 1967 und 1976 bestanden haben (einschl. handwerklicker Neoenbetriebe)
am 31.5. 1963 31.3.1968 und 31.3.1977

2) einschl. Lacklerer

3) einschl, Karosseriebauer ohne SchweiRerhandwerke und Feinoptiker

4) ohne Karosseriebauer und Weinkifer
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5) einschi. Weinkﬂfer

6) einschl. Feinoptik=r ohne Lackierer

7) ohne SchweilRerhamdwerk
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2.2 Die Entwicklung der Gewerbegruppen
im Dortmunder Handwerk

2.2.1 Unternehmen und tatige Personen

Eine Gegeniiberstellung der bei den Handwerkszéhlungen
1063, 1968 und 1977 erfalten Unternehmen verdeutlicht
den starken Riickgang der Handwerksbetriebe (vergleiche
Tabelle 1). Dem allgemeinen Schrumpfungsprozef konnte
sich lediglich das Metallgewerbe mit einer leichten Zunah-
me von 1,8% gegeniber 1963 entziehen. Bei einer gene-
rellen Abnahme wiahrend der letzten 14 Jahre von 304 %
hatten die Gewerbegruppen 6, 1 und 7 noch unterdurch-
schnittliche Schrumpfungsraten zu verzeichnen, wahrend
insbesondere im Bekleidungs-, Textil- und Ledergewerbe
{Gewerbegruppe 4) mit mehr als 60 % lberdurchschnitt-
lich hohe Verluste hingenommen werden muf3ten. Im Jah-
resdurchschnitt der letzten 9 Jahre schrumpfte die Zahl der
Dortmunder Handwerksbetriebe um 2,3 % pro Jahr. Dabei

reicht die Skala der Verdnderungen bei den Gewerbegrup-
pen von + 0,56 {Metallgewerbe) bis —5,41 (Bekleidungs-,
Textil- und Ledergewerbe).

Der Entwicklungsvergleich der Zahl der tatigen Personen
zeigt, dak hier der Schrumpfungsproze’ mit —0,9 in den
letzten 9 und mit —7,8 % in den letzten 14 Jahren bej wei-
tem nicht so ausgepragt verlaufen ist wie bei den Betrieben
{vergleiche Tabelle 2). Auch hier weist das Metallgewerbe
positive Wachstumsraten auf und hat 1977 mit 11.280
erstmalig die meisten tatigen Personen des Dortmunder
Handwerks: eine ,Spitzenstellung”, die es nach der Zahl
der Betriebe schon lange einnimmt. Weitaus grofere Zu-
wichse verzeichnete jedoch die Gewerbegruppe 6, die Ge-
werbe fir Gesundheits- und Korperpflege, sowie das
chemische und Reinigungsgewerbe. Mit einem durch-
schnittlichen Jahreswachstum von 4,9 % in den letzten 9
und einer Steigerungsrate von 56,2 % in den letzten 14
Jahren ist dieser Bereich am starksten expandiert.

Titige Personen im Dortmunder Handwerk nach Gewerbegruppen™) Tabelle 2
Zahl der tatigen Personen’) Veranderungen
Gewerbegruppe 1963 1968 1977 1977 gegeniiber 1963 | 1977 gegeniber 1968
in vH invH
1. Bau- und Ausbaugewerbe 13.5232%)| 11630 9688 — 28,4 — 16,7
(34,7) (32,0 (26,9)
2. Metallgewerbe 10 6073) | 10237 11 280 + 6,3 + 10,2
(27,2) (28,2) (31,4) :
3. Holzgewerbe 1603%)| 1529 971 — 394 - 365
(41) { 42) (2,7} -
4, Bekleidungs-, Textil- und 2495 1956 1127 — 548 - — 42 .4
Ledergewerbe { 64) ( 54) {37
5. Nahrungsmittelgewerbe 4127%)| 3734 3311 - 198 - 112
(10,6) (10,3) (9,2
6. Gewerbe fur Gesundheits-
und Korperpflege sowie 5673 6 136 8 863 + 56,2 + 44 4
chem. und Reinigungsgew. {14 5) (17,0 (24,7}
7. Glas-, Papier-, keramische 971 1062 715 — 26,4 — 32,7
und sonstige Gewerbe { 2,5) ( 29) ( 2,0
Insgesamt 389997)| 36284 359565 - 7.8 - 09
(100) {100) (100)
*) 5. Tabelle 1

1) Tétige Personen von Unternehmen, die das ganze vorangegangene Jahr bestanden haben {einschl, handwerklicher
Nebenbetriebe) am 31.5.1963 sowie jeweils am 30.9. der Jahre 1967 und 1976

2) bis 7) s. Tabelle 1

Der Vergleich der vorgenannten Ergebnisse Gber die letzten 2.

3 Handwerkszahlungen [aRt 4 Entwicklungsgruppen erken-
nen:

1. die rezessive Gruppe
Dieser Gruppe werden die Bereiche zugeordnet, bei
denen sowoh! Unternehmenszah! als auch die Zahl
der tatigen Personen zwischen 1963 und 1977 zu-
rickgegangen ist, letztere jedoch in einem starkeren
MalRe als erstere, so daR per Saldo die Zahl der tati-
gen Personen pro Unternehmen abgenommen hat.
im Dortmunder Handwerk ist das Bau- und Ausbau-

gewerbe (Gewerbegruppe 1) dieser rezessiven Grup- 3.

pe zuzuordnen,

die relativ konzentrative Gruppe

In dieser Gruppe haben ebenfalls Unternehmens-
zah! und Zahl der tatigen Personen abgenommen,
letztere jedoch weniger stark als erstere, so daR per
Saldo bei geringerer Anzah! von Unternehmen mehr
tatige Personen pro Handwerksbetrieb tatig waren.
Dieser Gruppe ist der weitaus groRte Teil des Dort-
munder Handwerks zuzuordnen, und zwar die Ge-
werbegruppen 3, 4, 5 und 7, maW. das Holz-,
Bekleidungs-, Textil-, Leder-, Nahrungsmitte!-, Glas-,
Papier-, keramische und sonstige Gewerbe.

die konzentrative Gruppe
in Gegensatz zu relativ konzentrativen Gruppen hat
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Titige Personen je Unternehmen im Dortmunder Handwerk nach Gewerbegruppen®) Tabelle 3

Tatige Personen je Unternehmen Veranderungen
Gewerbegruppe 1963 1968 1977 1977 gegeniiber 1963 | 1977 gegeniber 1968
invH in vH

1. Bau- und Ausbaugewerbe 16,5 15,4 15,0 — 9,1 - 2,6
2. Metallgewerbe 11,7 11,7 12,2 + 42 + 4,3
3. Holzgewerbe 6,4 7.0 6,6 + 3,1 — 5,7
4. Bekleidungs-, Textil- und

Ledergewerbe 29 3,1 3,5 + 20,7 + 129
5. Nahrungsmittelgewerbe 5.4 5,8 8,4 + bB56 + 443
6. Gewerbe fir Gesundheits-
~und Korperpflege sowie

chem. und Reinigungsgew. 8,5 9,7 16,3 + 918 + 680
7. Glas-, Papier-, keramische

und sonstige Gewerbe 6,1 7.8 6,2 + 1,6 - 205
Insgesamt 8,8 9,3 116 . + 31.8 + 24,7

*) FuRnoten der Tabellen 1 und 2

hier — bei Riickgang der Unternehmen — die Zahl
der tatigen Personen zugenommen. Dies trifft im
Dortmunder Handwerk zwischen 1963 und 1977
nur auf das Gewerbe fiir Gesundheits- und Korper-
pflege, sowie chemische und Reinigungsgewerbe
{Gewerbegruppe 6) zu.

4. die expansive Gruppe
Diese Gruppe ist dadurch gekennzeichnet, dal3 hier
sowohl die Zahl der Unternehmen als auch die der
tatigen Personen (letztere starker) zugenommen hat.
Hier ist das Dortmunder Metallgewerbe (Gewerbe-
gruppe 2) einzuordnen.

Diese Zusammenhange sind der Tabelle 3 zu entnehmen.
Dariiber hinaus falit auf, daB 1977 erstmalig im Bau- und
Ausbaugewerbe nicht mehr die meisten tatigen Personen
pro Unternehmen beschéftigt sind. Mit Steigerungsraten
von 91,8 % gegeniiber 1963 und 68,0 % gegeniiber 1968
sind nunmehr in der Gewerbegruppe 6 mit 16,3 die meisten

titigen Personen je Unternenhmen beschaftigt. Trotz leich-
ten Rickganges stellt das Bau- und Ausbaugewerbe die
zweitgroBten Unternehmenseinheiten (16,0), es folgt das
Metallgewerbe mit einer durchschnittlichen Unternehmens-
groRe von 12,2, In den anderen Gewerbegruppen domi-
nieren die kleineren Unternehmen, die durchschnittliche
Zah! der tatigen Personen liegt zwischen 3,5 und 8,4. Wah-
rend gegeniiber 1963 mit Ausnahme des Bau- und Ausbau-
gewerbes die durchschnittliche BetriebsgroRe durchweg
gestiegen ist, zeigt ein Vergleich mit 1968, dalt auch die
Gewerbegruppen 3 und 7 Schrumpfungen hinnehmen
mufdten.

Zur letzten Handwerkszahlung wurden erstmalig die Ar-
beitnehmer bei den tatigen Personen getrennt ausgewiesen
(s. Tabelle 4). So ist es mdglich, die einzelnen Gewerbe-
gruppen in Bezug auf die Beschaftigtenstruktur deutlicher
darzusteilen. Von den 35.955 tatigen Personen des Dort-
munder Handwerks sind 3.763, d.h. 10,5 % Selbstdndige

Tatige Personen im Dortmunder Handwerk 1977 Tabelle 4
Tatige Personen Selbstandige und
Gewerbegruppe Javon mithelfende FA
: i UH der t5ti
insgesamt Selbstandige und mit- | Arbeitnehmer e tatigen
helfende Familien-
Angehorige
1. Bau- und Ausbaugewerbe 9688 779 8 909 8,0
2. Metallgewerbe 11280 1 066 10 214 9,5
3. Holzgewerbe 971 169 802 17,4
4. Bekleidungs-, Textil- und :
Ledergewerbe 1127 392 735 34,8
5. Nahrungsmittelgewerbe 331 534 2777 16,1
6. Gewerbe fiir Gesundheits-
und Korperpflege sowie
chem. u. Reinigungsgew. 8 863 667 8 196 7.5
7. Glas-, Papier-, keram.
und sonstige Gewerbe 715 156 559 21,8
Insgesamt 35955 3763 32192 10,5

Quelle: Beitrage zur Statistik des Landes NW, Heft 395, a.a.0.
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Umsétze im Dortmunder Handwerk nach Gewerbegruppen®) Tabelle 5
Gesamtumsatz in 1000 DM Veranderungen
Gewerbegruppe 1962 1967 1976 1976 gegeniber 1962 | 1976 gegeniiber 1967
in vH in vH
1. Bau- und Ausbaugewerbe 274 2322)| 414889 | 625328 + 128,0 + 50,7
{30,8) (35,8} {29,2)
2. Metallgewerbe 267 7843)| 315177 | 809 961 + 2142 + 1570
(28,9) (27.,2) (37.8)
3. Holzgewerbe 37 6054) 44 425 60 867 + 61,9 + 37,0
_ { 42) ( 38 ( 2,8)
4. Bekleidungs-, Textil- und 40 099 42 182 48 622 + 21,3 + 15,3
Ledergewerbe { 4,5) { 3,6) (2,3 .
5. Nahrungsmittelgewerbe 203 667°) 227 340 | 372961 + 83,1 + 64,1
(22,9) {19,6) (17,4)
6. Gewerbe fir Gesundheits- ,
und Kérperpflege sowie 50702 76012 | 171586 + 2384 + 1157
chem. und Reinigungsgew. { 5,7) ( 6,6) ( 8,0
7. Glas-, Papier-, keram, 27 1398) 399N 52 309 + 92,7 + 311
und sonstige Gewerbe { 3,0) ( 3,4) { 24)
Insgesamt 891 2287)1159 936 |2 141 634 + 1403 + 84,6
{100) (100) (100)

*) FuRnoten der Tabellen 1 und 2

und mithelfende Familienangehdrige. Mit 7,5 bzw. 8,0 %
liegt dieser Anteil in den Gewerbegruppen 6 und 1 beson-
ders niedrig, im Bekleidungs-, Textil- und Ledergewerbe
mit 34,8 % am hdchsten.

2.2.2 Gesamtumsatz

Wihrend die Angaben der Unternehmen und tatigen Per-
sonen des Handwerks Ausdruck fiir das sozialdkonomische
Gewicht sind, spiegelt der Gesamtumsatz die wirtschaft-
liche Bedeutung dieses Wirtschaftszweiges wider. Die
Tabelle 5 zeigt, da auch hier dem Metallgewerbe nach
einer Verdreifachung des Umsatzes in den letzten Jahren
mit 37,8 % des gesamten Dortmunder Handwerksumsatzes
die weitaus groRte Bedeutung zukommt. Mit unterdurch-
schnittlichen Steigerungsraten nimmt 1976 das Bau- und
Ausbaugewerbe mit knapp 30 % des Gesamtumsatzes nun-
mehr die zweite Position ein, das Nahrungsmittelgewerbe
mit 17,4 % die dritte. Auf die 4 weiteren Gewerbegruppen
entfallen lediglich gut 15 %. Die wachsende Bedeutung der
Gewerbegruppe 6 zeigt sich auch in dem sprunghaften An-
stieg des Gesamtumsatzes: zwischen 1962 und 1976 stieg
er bei dieser Gruppe um 238,4 % von 50,7 auf 171,6 Mio
DM.

Die wirtschaftliche und sozialdkonomische Bedeutung der
einzelnen Gewerbegruppen kommt besonders gut durch die
Relationen Umsatz je Unternehmen und Umsatz je tatiger
Person zum Ausdruck?) {s. Tabelle 6). Im Dortmunder
Handwerk stieg der durchschnittliche Jahresumsatz je Un-
ternehmen von 200.550 (1962) iber 297.650 (1967) auf
692.410 DM. Diese Verdreieinhalbfachung des Umsatzes
je Unternehmen in den hier kommentierten 14 Jahren ist
lediglich in den Gewerbegruppen 6 und 5 mit 315,6 und
2565 % Uberschritten worden. Dennoch wird in letzteren
Gruppen nicht der absolut héchste Umsatz je Unterneh-
men erzielt: Das Bau- und Ausbaugewerbe hat an den hier
betrachteten drei Zahlungsstichtagen jeweils die Spitzen-
position inne und erreicht 1976 971.010 DM. Das Nah-
rungsmittelgewerbe hat sich mit 946.600 DM bei der Hand-

werkszahlung 1977 vor das Metallgewerbe mit 878.480 DM
schieben koénnen. Im Bekleidungs-, Textil- und Lederge-
werbe (Gruppe 4) werden jeweils die geringsten Umsatze
je Unternehmen erzielt, 1876 mit 149,150 DM nur 154%
von denen der Gruppe 1.

Der Umsatz je tatiger Person wies in den letzten 14 Jahren
nicht ganz so hohe Steigerungsraten auf, er verzweieinhalb-
fachte sich von 22.850 auf 59.560 DM. Weit iberdurch-
schnittliche Wachstumsraten zeigte dabei das Bau- und Aus-
baugewerbe sowie das Metallgewerbe. Dennoch wird in die-
sen Bereichen nur etwa halb so viel Umsatz je tatiger Person
ausgewiesen wie im Nahrungsmittelgewerbe. Mit 112.640
DM fiihrt’ letzteres weit vor der Gewerbegruppe 7 mit
73.160 DM. In der Gruppe Gesundheits- und Korperpflege
sowie chemische und Reinigungsgewerbe wird — wohl aut-
grund des hohen Anteils der Teilzeitbeschaftigten — mit
19.360 DM im Dortmunder Handwerk der geringste Umsatz
je tatiger Person erzielt.

2.2.3 Léhne und Gehélter

Die Personalkosten gehdren neben den Material- und Waren-
einkdufen zu den wichtigsten Kostenfaktoren der Hand-
werksbetriebe. Die Lohnintensitdt der Unternehmen kann
jedoch hochst unterschiedlich ausgepragt sein. Sie ist ins-
besondere abhangig von

— der Beschaftigtenstruktur, d. h, dem Verhalt-
nis der Selbstindigen und mitheifenden
Familienangehdrigen zu den Arbeitnehmern
(vgl. dazu Tabelle 4) und

— der Art der ausgeiibten handwerklichen Ta-
tigkeit. Der (iberwiegende Handel mit fremd-
bezogenen Waren ist z. B. weniger lohninten-
siv einzustufen als die Herstellung eigener Er-
zeugnisse und diese wiederum weniger iohn-
intensiv als reine Reparatur- und Dienst-
leistungsarbeiten.

1976 wurden im Dortmunder Handwerk 576 Mio DM an
' 7
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Umsitze des Dortmunder Handwerks je Unternehmen und tZtiger Person

nach Gewerbegruppen*) Tabelle 6
Gesamtumsatz in 1000 DM
Gewerbegruppe 1962 je 1967 je 1976 je
Unternehmen [tatiger Person |Unternehmen [tatiger Person |Unternehmen | tatiger Person

1. Bau- u. Ausbaugewerbe 333,62 20,28 548,79 35,67 971,01 64,55
2. Metallgewerbe 28453 24,30 358,97 30,79 878,48 71,81
3. Holzgewerbe 149,23 23,46 203,78 29,05 414,06 62,68
4. Bekleidungs-, Textil-

und Ledergewerbe 46,09 16,07 66.43 21,57 149,15 43,14
5. Nahrungsmittelgewerbe 265,54 49,35 363,01 60,88 946,60 112,64
6. Gewerbe fiir Gesundheits-

u. Korperpflege sowie

chem. u. Reinigungsgew. 75,90 8,94 120,65 12,33 315,42 19,36
7. Glas-, Papier-, keram.

u. sonstige Gewerbe 170,69 27,95 384,63 49,26 450,94 73,16
Insgesamt 200,55 22,85 297,65 31,97 692,41 b9,56

*) FuRnoten der Tabeltlen 1 und 2

Loéhnen und Gehdltern gezahlt, das entspricht 27.4 % des
insgesamt erzielten Umsatzes (s. Tabelle 7). Mit knapp 40 %
aller gezahlten L&hne und Gehélter unterstreicht das Bau-
und Ausbaugewerbe seine sozialékonomische Bedeutung.
Auch im Metallgewerbe werden mit 211 Mio DM &hnlich
hohe Beitrdge geleistet. Die 5 {brigen Gewerbegruppen
zahlen lediglich 24,7 % der insgesamt verausgabten Ldhne
und Gehalter. ~

Die sozialdkonomische Bedeutung 18Rt sich auch in den
Relativzahlen Lohne und Gehalter je Arbeitnehmer sowie
in vH vom Gesamtumsatz ausdricken. Auch bei den Loh-
nen und Gehéltern je Arbeitnehmer dominiert das Bau- und
Ausbaugewerbe mit 25.840 DM. An jeweils nichster Stelle
folgen die Gewerbegruppen 2 mit 20.640 DM, 3 mit 19.550
und 7 mit 19.010 DM. In den Gruppen 4, 5 und 6 macht
sich der hohe Anteil Teilzeitbeschaftigter so stark bemerk-
bar, dal? hier nur noch Werte zwischen 8.600 und 13.850
DM ausgewiesen werden.

Wie schon o.a. werden knapp ein Drittel des Umsatzes an
Lohnen und Gehéaltern gezahlt. Diese Durchschnittsangabe
wird jedoch ausschlieRlich von den beiden Gewerbegruppen
Bau- und Ausbaugewerbe sowie dem Gewerbe fiir Gesund-
heits- und Korperpflege, dem chemischen und Reinigungs-
gewerbe bestimmt. Mit 36,8 bzw. 41,1 % gehdren diese
Branchen zu den lohnintensivsten Handwerkszweigen. Im
Gegensatz dazu werden im Nahrungsmittelgewerbe ledig-
lich 10,3 % des Gesamtumsatzes an Lohnen und Gehaltern
aufgewandt. Bei den weiteren Gewerbegruppen liegt der
Anteilswert zwischen 20 und 26 %,

2.3 Die Entwicklung ausgewihlter Handwerkszweige

Die bisher dargestelite Entwicklung /der Gewerbegruppen
beruhte auf der Summation jeweils mehrerer Handwerks-
zweige. Die hochst unterschiediiche Entwicklung im Hand-

werk 1aRt sich mit der Darstellung ausgewahlter Hand-

werkszweige noch besser verdeutlichen.

Das im Unternehmensbereich stark schrumpfende Beklei-
dungs-, Textil- und Ledergewerbe wird gepragt von dem
Uberaus groRen Riickgang der Herren- und Damenschneider,
die allein zwischen 1968 und 1977 um 64 % von 243 auf

8

88 Unternehmen zuriickgingen, sowie der Schuhmacher,
die in den letzten 9 Jahren in Dortmund mit 96 Unterneh-
men 48 % ihres Bestandes einbiiten. Auf der anderen
Seite sind kleinere Handwerkszweige der Gruppe 4 nahezu

Tabelle 7

" Léhne und Gehélter 1976
im Dortmunder Handwerk nach Gewerbegruppen*)

L 6hne und Gehalter (in 1000 DM)
Gewerbegruppe | insgesamt je Arbeit- in vH vom
nehmer | Gesamtumsatz
1. Bau- und 230 194 25,84 36,8
Ausbaugew. | ( 39,3
2. Metall- 210835 20,64 26,0
gewerbe ( 36,0
3. Holzgewerbe 15679 19,55 25,8
, ( 2,7)
4. Bekleidungs-,
Textil- und 9959 13,65 20,0
Ledergewerbe| ( 1,7) »
5. Nahrungs- 38473 13,85 10,3
mittelgew. { 6.6)
6. Gewerbe fur
Gesundheits-
u. Korper-
pflege sowie
chem. u. Rei- 70 470 8,60 4711
nigungsgew. | (12,0
7. Glas-, Papier-,
keram. u. 10629 19,01 20,3
sonst. Gew. ( 1.,8)
Insgesamt 586 239 18,21 274
{100)

*} Quelte: Beitrage zur Statistik des Landes NW, Heft 395,
a.a.0.




konstant geblieben, so z. B. die Kirschner und Sattler. Auch
in dem expansiven Metallgewerbe sind gegenidufige Ent-
wicklungstendenzen zusammengefa3t. Der positive Trend
wird gepragt von den beiden grofen expandierenden Hand-
werkszweigen Kraftfahrzeugmechaniker (+ 29 Unterneh-
men zwischen 1968 und 1977) und Elektroinstallateure
(+ 26 Unternehmen). Daneben gehdren auch dieser Gewer-
begruppe schrumpfende Zweige wie Uhrmacher (—36 %
zwischen 1968 und 1977) und Schmiede (—35 %) an.

Die hier exemplarisch aufgezeigte unterschiedliche Entwick-
fung 1Rt sich auch fir den Bereich der tatigen Personen
nachweisen. In der Tabelle 8 sind einzelne ausgewahlte
Handwerkszweige verschiedener Gewerbegruppen nach
Unternehmen und tatigen Personen fiir die Stichtage der
3 letzten Handwerkszdhlungen vergleichend dargestellt.
Bei einem durchschnittlichen Riickgang der Dortmunder
Handwerksbetriebe von 30,4 % in den letzten 14 Jahren
liegt die hier aufgezeigte Streuungsbreite zwischen —77
{(Damen- und Herrenschneider) und +51 % (Radio- und
Fernsehtechniker). Bei den titigen Personen weisen mehre-
re Handwerkszweige Zunahmen aus. Insgesamt stehen
den Zunahmen von bis zu 41 % (Radio- und Fernsehtech-
niker) jedoch wiederum Abnahmen bis zu 77 % (bei den
Damen- und Herrenschneidern) gegeniiber.

Das wirtschaftliche Gewicht der einzelnen Handwerks-
zweige hat sich ebenfalls stark gewandelt. Nach wie vor
hat zwar das Maurerhandwerk mit nunmehr 364 Mio DM
den hochsten Jahresumsatz und es folgen — wie schon 1963
und 1968 — das Fleischerhandwerk mit 265 Mio und die
Kraftfahrzeugmechaniker mit 213 Mio DM. Mit einer Ver-
vierfachung des Jahresumsatzes auf nunmehr 200 Mio DM
unterstreicht der Elektroinstallateurbereich seine wachsen-
de Bedeutung. Dahinter fallen die noch 1968 dominieren-
den Backer, Maler und Lackierer mit 92 bzw. 61 Mio DM
weit zurick.

Die Lohnintensitat — gemessen an dem Anteil der Lohne
und Gehalter am Gesamtumsatz — ist bei den Gebaude-

reinigern mit 68,1 % besonders hoch, bei den Miillern er-
reicht sie als entgegengesetztes Extrem lediglich 4,1 %. Im
Bau- und Ausbaugewerbe nimmt der o.a. Anteil bei den
Stukkateuren (46,0 %), Malern und Lackierern (39,0 %)
und Maurern (37,9 %) erwartungsgemaR sehr hohe Werte
an. Die Fleischer {5,8%) und Fotografen {9,3%) dagegen
sind neben den schon erwdhnten Millern die einzigen
Dortmunder Handwerkszweige, in denen der Anteil der
Léhne und Gehalter am Gesamtumsatz die 10-Prozent-
Marke nicht erreicht.

Abrundend soll noch kurz die unterschiedliche Besitz- und
Beschaftigtenstruktur dargestellt werden. Wie schon ange-
sprochen sind im Dortmunder Handwerk 10,5 % der tati-
gen Personen Selbstandige bzw. mithelfende Familienange-
hérige. In den kleinbetrieblich strukturierten Handwerks-
zweigen der Schuhmacher, Schneider und Uhrmacher liegt
der Anteil mit 65,9, 44,3 und 43,8 % entsprechend hoch,
wahrend er bei den Stralenbauern, Maurern und Kfz-
Mechanikern nur Werte von 2,4, 3,5 und 7,1 % erreicht.

2.4 Das Dortmunder Handwerk im iiberortlichen
Vergleich

Neben der ausschlieflichen Darstetlung der Entwicklung
des Dortmunder Handwerks soll in dem folgenden Ab-
schnitt eine Uberdrtliche Betrachtung in zweifacher Hin-
sicht vorgenommen werden: zunichst wird der zeitliche
Aspekt angesprochen, d. h, ein Vergleich der Handwerks-
unternehmen und tatigen Personen zu den Stichtagen der
drei letzten Zahlungen in Dortmund und den Stadten
Duisburg, Essen, Disseldorf und Koéin sowie den Regionen
Regierungsbezirk Arnsberg und Land Nordrhein-Westfalen,
danach werden einige Kennziffern zum Handwerk fiir die
angesprochenen Gebiete fir das Jahr 1977 gegeniiberge-
stellt.

2.4.1 Handwerksunternehmen und tatige Personen im
zeitlichen Vergleich

Ein Vergleich mit den 4 nordrhein-westfalischen Stadten

Unternehmen und tétige Personen ausgewahlter Handwerkszweige*) Tabelle 8

) Unternehmen tatige Personen Léhne und Gehalter

Handwerkszweige 1963 {1968 |1977 |Versnderungen | 1963 | 1968 | 1977 [Verinderungen | = " VH des Gesamt-
1977 2u 1963 1977 2u 1963 umsatzes 1976
in vH invH

Maurer 178 144 138 - 22 7852 [ 5763 | 5109 - 35 36,8
Zimmerer 16 18 9 — 44 179 142 86 — B2 379
Dachdecker 84 77 60 - 29 584 604 624 + 7 35,8
Strallenbauer 26 23 24 - 8 1126 [ 1072 | 1169 + 4 30,5
Maler und Lackierer 366 351 261 - 29 2491 | 2623 | 1605 - 36 39,0
Kfz-Mechaniker 122 144 173 + 42 2238 | 2574 | 2 407 + 8 18,5
Klempner (einschl.
Gas- u. Wasser-Inst.) 172 160 162 — 6 1423 1 1626 | 1781 + 25 29,3
Radio- und Ferns.-Techn. 57 64 86 + 51 382 464 540 + 41 16,2
Uhrmacher 80 61 41 — 49 294 169 121 — bg 11,0
Tischler {einschl.
Parkettieger) 212 192 119 — 44 1192 | 1181 743 -~ 38 253
Damen-Herren-Schneider 380 243 88 - 77 919 665 212 - 77 34,3
Schuhmacher 270 202 106 — 61 566 413 214 — 62 10,3
Backer, Konditor 400 344 206 — 48 2430 | 2187 | 1856 - 24 219
Fleischer . 336 292 184 - 45 1548 | 1516 | 1440 - 7 58
Friseure " 557 497 412 — 26 2946 1 27191 2253 — 24 33,7

*) FuBnoten s, Tabellen 1 und 2
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‘ Tabelle 9
Handwerksunternehmen und titige Personen im iiberortlichen und zeitlichen Vergleich
Dortmund Duisburg Essen Disseldorf Kdln Reg.Bez. Arnsberg Nordrh.-Westfalen
gzz;be' Jahr Untern. |tatige Pers. |Untern. |titige Pers.| Untern. |tatige Pers. |Untern. |tatige Pers. fUntern. |tatige Pers, | Untern. | tatige Pers. | Untern. | tatige Pers.
1.Bau 1963 822 13623 617 10388 961 15 545 1199 15442 1363 19 049 6331 80474 28 850 367 113
% 185 348 196 3786 19,7 350 188 326 17,2 321 19,7 371 194 36.4
1968 756 11630 517 8141 859 14 675 1020 13085 1069 13 330 6016 71421 27948 326 281
% 194 32,1 19.4 326 199 316 18,7 298 16,0 246 208 34,1 200 328
1877 644 9 688 5855 7164 797 10803 932 11136 1158 11476 5399 58 704 25379 273304
% 208 26,9 20,5 241 226 26,7 20,2 241 19,2 21,3 23,2 300 22,4 28,6
Verénder. - _ _ - _ _ _
1977/1963in % -217 - 284 - 100 - 30 |-17a -~ 305 |-323 278 15,0 39.8 14,7 270 12,0 255
2. Metall 1963 906 10807 656 6 756 978 12295 1475 12 230 1846 15 807 6 501 55016 31228 254 763
% 204 272 208 244 20,1 277 228 258 23,3 26,6 20,3 254 210 253
1968 878 10237 601 7 498 925 12810 1402 12099 1704 16 924 6517 60 470 32344 281 683
% 225 28,2 226 298 214 276 257 278 257 310 22,5 28,9 232 283
1977 922 11280 724 6 945 908 11326 1422 11929 1757 16 025 6678 60938 32782 288 481
% 29,8 314 28,7 23,4 25,8 28,0 309 258 29,2 298 28,7 311 28,9 30,2
Verander.
1977/1963in% | * 18 |+ 63 +104 |+ 28 |- 72 - 79 |- 38 - 25 - 48 | + 14 [+ 27 | + 108 + 50| + 132
3. Holz 1963 252 1603 162 1098 31t 2152 437 2169 522 3175 2710 12 294 137158 74 224
% 5,7 4,1 51 40 6.4 48 6,8 46 6.6 5.3 85 5,7 9.2 74
1968 218 1529 136 814 266 1998 314 1667 436 2625 2503 11897 13203 75741
% 56 4,2 51 3,2 6,2 4.3 6.3 38 6.6 4.8 8,7 57 9,5 76
1977 147 971 136 983 227 1518 245 1263 361 21861 1829 9827 9523 66 405
% a8 2.7 5,0 33 6.4 3.7 53 2,7 6.0 40 78 5,0 84 7.0
Verander,
1977/1963in% | ~ 413 - 394 - 16,0 - 100 | -270 - 295 | -439 - 422 - 308 — 3t9 | -325 - 201 - 306 - 10,7
4, Bekleidg| 1963 870 2485 562 1673 986 2926 1271 3664 1 468 4075 6703 14 847 30332 69 699
% 1986 6.4 178 6,0 20,2 8.6 198 7.7 18,6 6.9 209 6.8 204 6.9
1968 635 1956 391 1231 731 2478 913 3087 1063 3125 4942 12 255 22796 67 155
% 16,3 54 14,7 49 18,0 53 16,7 7.0 16,0 5,7 174 59 18.3 5.7
1977 320 1127 243 701 405 1333 496 1612 660 1768 2326 6541 10771 32215
% 10,5 3,1 3,0 28 115 3.3 108 35 9,3 3.3 10,0 33 9.5 3.4
Verander.
19771963 in % —625 — 548 — 56,8 -~ 58,1 -~ 5689 — 545 |-610 - 56,0 - 619 — 566 | —653 - 559 -~ 645 — 538
5. Nahrung| 1963 767 4127 569 3140 714 4681 848 4836 1173 6672 5309 27104 23859 119 967
% 173 106 18,0 14 146 1086 132 102 1438 13 166 12,5 16,1 1.9
1968 644 3734 484 2814 626 4589 703 4124 942 5473 4677 25258 22 361 117 863
% 16,5 103 18,1 112 145 99 12,8 9.4 142 10,0 16,2 12,1 16,0 1.8
1977 394 3311 461 3468 436 3601 529 3613 796 6074 3293 22 300 16 256 107 656
% 12,7 9.2 170 11,7 124 8,9 115 7.8 13,2 1.3 141 114 14,3 1.3
Verander.
Toriie6ain | —486 | - 198 -190 | + 104 | -389 - 231 |-377 | - 253 321 | - 90| -380 | - 177 |~ 39| - 103
6. Gesundh]1963 668 5673 497 4 070 729 5774 06 7634 1159 8 5682 3735 23126 17 066 103 647
% 15,0 146 15,8 14,7 149 13.0 14,1 16,1 14,7 14.4 186 10,7 115 10,3
1968 630 6136 470 4097 718 8618 835 8302 1112 10 151 3599 24034 17 418 116 000
% 16,1 16.9 17,6 16,4 16,6 1886 15,3 18.9 16,8 18,6 12,4 11,5 125 116
1977 544 8 863 508 9985 619 10 966 765 15 400 1101 14 348 3172 33926 15 408 167 180
% 176 247 188 336 176 271 16,6 33,3 18,3 26,7 136 17,3 136 175
Yg;?,’}‘fgga % | 188 |+ 862 |+ 22 |+ 1453 |- 153 + 839 |—156 |{+1017 |- 50| + 672|181 | + 467 |- 97 + 613
7. Glas, 1963 159 971 S0 539 201 1015 285 1444 376 2038 794 4189 3620 17993
Papier {% 36 25 29 1.9 a1 23 46 3.0 4.8 3.4 25 19 24 1.8
u.a. 1968 136 1062 65 457 149 1232 241 1535 311 2889 693 4 257 35620 21638
% 36 28 24 1.8 3,4 27 44 3.5 4,7 5.3 24 20 25 2,2
1977 116 715 81 480 133 961 215 1263 284 1926 599 3832 3233 19 247
% 3.8 2,0 3.0 16 3,8 24 a,7 2,7 4,7 3.6 26 20 2.9 2,0
Verdnder.
YA | 270 |- 264 [-100 | - 109 |-338 | - 53 |~2a6 |- 125 |-2a5 | - 55| -2a56 | - 85 |~ 07| + &9
Insgesamt |1963| 4 444 38 999 3153 27 664 4 880 44 388 6427 47 419 7 907 59 398 {32083 217 050 148696 |1 007 517
% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
1968 3897 36 284 2664 25 052 4 322 46 400 5458 43 899 6637 54 517 28 947 209 592 139 590 996 359
% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
1977} 3093 35955 2708 29726 3525 40 508 4604 46 206 6017 53778 }23295 196 068 113352 954 432
% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Verander.
1977/1963 in % - 304 - 78 — 14 + 75 | ~278 - 87 |-283 - 286 — 239 - 95| —-274 - 97 - 238 - 53
Duisburg, Essen, Disseldorf und Kéln sowie dem Regie-  men, es folgen Essen mit 11,5, Duisburg mit 11,0, sowie

. rungsbezirk Arnsberg und dem Land Nordrhein-Westfalen
verdeutlicht, daR die Entwicklung im Handwerk sehr
gleichgerichtet verlaufen ist (vergl. Tabelle 9). In allen
Gebieten dominiert 1977 bei der Zahl der Unternehmen
das Metallgewerbe, mit Ausnahme von Duisburg und Dus-
seldorf auch bei der Anzahl der titigen Personen. In den
letztgenannten Stadten hat die Gewerbegruppe 6 mit Stei-
gerungsraten von 145,3 bzw. 101,7 % gegeniber 1963 ein
derartiges Gewicht erlangt, dald hier nunmehr jeweils ein
Drittel aller tatigen Personen des Handwerks beschaftigt ist
(Dortmund 24,7 %, im Reg.-Bez. Arnsberg dagegen nur
17,3 %). Mit einer Steigerung von 1968 bis 1977 um 24,7 %
auf 11,6 hat Dortmund unter den hier angefiihrten Gebie-
ten heute die durchschnittlich groRten Handwerksunterneh-
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Disseldorf mit 10,0 und Koéln mit 8,5 tatigen Personen je
Unternehmen, mit einem Durchschnitt von 8,4 bilden der
Reg.-Bez, Arnsberg und das Land NW jeweils das SchiuR-
licht. Dieser relativ glnstige Dortmunder Wert ist jedoch
“auf einen (berproportional hohen Rickgang (—30,4 %
gegeniiber 1963) der Handwerksunternehmen in unserer
Stadt, der — wie auch in den Ubergeordneten Regionen —
besonders stark im Bekleidungs- und Nahrungsmittelgewer-
be ausgepragt ist, zurickzufiihren. Auch in den Vergleichs-
gebieten schrumpfte die Betriebszahl, der Rickgang fiel
jedoch mit —14,1 bis —28,3 % teilweise erheblich geringer
aus. Bei der Entwicklung der titigen Personen zwischen
1963 und 1977 nimmt Dortmund mit —7,8 % eine mittiere
Stellung ein, Essen, Koln und der Reg.-Bez. Arnsberg wei-




Kennziffern zum Handwerk im iiberértlichen Vergleich (1977/6) *) Tabelle 10
Stadt tatige Umsatz Lohne/Gehalter tétige Personen Léhne/Gehatter Umsatz {in 1000 DM}

Reg.-Bez./Land Unternehmen Personen {in 1000 DM} {in 1000 OM) je Unternehmen je 1000 E. in vt d. Ums. je Unternehmen je tatige Person
Dortmund 3093 35955 2141634 586 239 11.6 57,7 27.4 692.4 59,6
Duisburg 2708 29 726 1 365 658 396 310 11,0 51,1 29,0 504,3 459
Essen 3525 40 508 2029 427 613412 11,5 60,4 30,2 575,7 50,1
Diisseldorf 4 604 46 206 2 406 361 679 199 10,0 75,1 28,2 522,7 52,1
Kéln 6017 53778 3153 887 841 405 8.9 54,8 26,7 524,2 58,6
Reg. Bez. 23295 | 196068
Arnsberg 6 06 11 864 368 2901152 84 52.6 245 509,3 60,5
Nordh_-Westfalen | 113352 954 432 59 008 769 14 216 586 8,4 55,9 241 5206 61.8

*) Quelle: Beitrage zur Statistik, Heft 395; Einwohner: Stand 31.12.1976

sen mit —8,7, —9.,5 und —~9,7 % gréRere Verluste aus, DUs-
seldorf und NW mit -2,6 und —5,3 % einen geringeren
Verlust und Duisburg eine Zunahme von 7,5 %.

2.4.2 Kennziffern zum Handwerk im liberdrtlichen
Vergleich

Nach der letzten Z3hlung vom Marz 1977 sind die Einwoh-
ner Disseldorfs handwerksmaRlig am besten versorgt: fir
1.000 Birger stehen 75,1 tatige Personen im Handwerk be-
reit {vgl. Tab. 10). Auch Essen und Dortmund liegen —
wenngleich mit deutlichem Abstand — in der Rangfolge in
der oberen Halfte des so bestimmten Versorgungsgrades.
Im Reg.-Bez. Arnsberg und der Stadt Duisburg kommen
dagegen mit 52,6 und 51,1 tatigen Personen relativ wenig
Beschaftigte auf jeweils 1.000 Einwohner. Greift man —
mehr oder weniger willkirlich — einzelne Handwerkszweige
heraus (vergleiche Tabelle 11), so fallt auf, daR die Versor-
gung im Regierungsbezirk Arnsberg und dem Land Nord-
rhein-Westfalen sehr gleichmaRig erfolgt und lediglich in
dem ein oder anderen Gewerbe um 3 tdtige Personen je
10.000 Einwohner differiert. Unter allen Vergleichsgebie-
ten weist Dusseldorf in 6 der hier exemplarisch angefiihrten
Handwerkszweige den jeweils besten Versorgungsgrad auf,
in Dortmund entfallen mit 8,2 die meisten Maurer auf
1.000 Einwohner und in Duisburg mit 2,8 die meisten
Fleischer. Im Backer- und Konditorhandwerk liegen alle
angefihrten Stadte und der Reg.-Bez. Arnsberg unter dem
Landesdurchschnitt von 3,56. Die Dortmunder Bevilkerung
erreicht nach der Tabelle 11 neben dem Maurerhandwerk
lediglich bei den Radio- und Fernsehtechnikern und den
Friseuren einen Uberdurchschnittlichen Versorgungsgrad
und liegt bei den lbrigen Handwerkszweigen auch nicht
Uber dem Schnitt des Reg.-Bez. Arnsberg.

In allen hier betrachteten Gebieten liegt der Anteil der Per-
sonalkosten am Umsatz Gber dem Landesdurchschnitt von
24,17 %. Essen weist mit 30,2 einen um 25,3 % hoheren
Wert aus und auch in Duisburg, Disseldorf und Dortmund

liegt der Anteil der Léhne und Gehilter jeweils um gut 10%
Uber dem Durchschnitt des Landes NW.

Dortmund erzielt mit 692.400 DM den mit Abstand héch-
sten Umsatz je Handwerksunternehmen. Essen nimmt mit
575.700 DM die zweite Position ein, die GUbrigen Gebiete
erreichen jeweils nur Werte zwischen 504.300 DM (Duis-
burg) und 524.200 DM (Kdln). Dieser fir Dortmund ver-
gleichsweise giinstige Wert relativiert sich jedoch etwas,
wenn der Umsatz auf die im Handwerk tétigen Personen
bezogen wird und somit die BetriebsgroRe Berlicksichtigung
findet. Hier werden im Landesdurchschnitt 61.800 DM er-
wirtschaftet, im Reg.-Bez. Arnsberg noch 60.500 DM. Mit
59.600 DM je tatiger Person fiihrt Dortmund trotz groRter
durchschnittlicher Unternehmenseinheiten vor den librigen
Vergleichsstddten, die Werte von 45900 DM (Duisburg)
bis 58.600 DM (K&In) erreichen. Offensichtlich wirkt sich
die zunehmende BetriebsgréRe vielfach umsatzsteigernd
aus.

25 Stadtbezirksergebnisse

Fir . die Handwerkszihlung 1977 werden den Gemeinden
in Nordrhein-Westfalen erstmals auch kleinrdumig aufbe-
reitete Ergebnisse zur Verfigung gestellt. Dazu war es er-
forderlich, das vom Landesamt fiir Datenverarbeitung und
Statistik anonymisiert zur Verfigung gestelite Ursprungs-
material entsprechend der gewinschten Aufbereitungs-
gliederung zu signieren. Dabei durfte die rdumliche Ein-
teilung nicht zu fein gewahlt werden, da sonst aus Griinden
der Geheimhaltung in den schiieflich zur Verfiigung ge-
steliten Tabellen UbermaRig viel Leerfelder ausgewiesen
worden waren. In Dortmund wurde daher als regionale
Einheit in der AuBenstadt der Stadtbezirk, in der Innenstadt
der statistische Bezirk gewahlt. Die Darstetlung im Rahmen
dieser Arbeit erfolgt jeweils auf Basis der Stadtbezirke.

2.5.1 Unternehmen und tatige Personen
Die 3.093 Dortmunder Handwerksbetriebe sind hdchst

Tabelle 11

Tatige Personen in ausgewahlten Handwerkszweigen (1977) *)
Stadt Maurer Maler/Lackierer Kfz.-Mechan. |Radio-u.F.Techn] Schneider Schuhmacher | Backer/Konditor Fleischer Friseure
je je je je je je je je e

Reg.-Bez./Land abs, 1000 E. | abs. 1000 € abs. | 1000 E.| abs. [1000E.} abs, |1000E.| abs. !1000E.| abs. |1000€.] abs. [1000E.| abs. JI000E.
Dortmund 5109 82 1605 26 2407 39 540 09 212 0.3 214 03 1856 30 1440 23 2253 36
Duisburg 2195 | 38 2109 36 1801 3.1 291 05 131 0.2 175 0.3 1815 3.1 1640 28 2072 36
Essen 3015 | 45 2843 44 2678 4,0 425 06 324 05 231 03 1451 2.2 1527 23 2304 34
Disseldorf 2384 ) 39 3187 5.2 2968 48 538 08 433 0.7 233 0.4 1375 2,2 1453 2,4 2549 4.1
Koin 3111} 32 2872 29 3200 3.3 916 09 542 06 300 0.3 3102 3.2 2682 27 3533 36
Reg.-Bez.
Arnsberg 26062 | 7.0 11419 3,1 | 14933 4,0 2418 06 (1171 0.3 1577 04 12 664 3.4 9 459 25 12165 33
Nw 116226 | 6,7 54 665 3.2 | 70005 4, 10 535 06 (6731 0.4 6629 0.4 59 448 356 |46632 27 55793 3.3

*) FuBnote s. Tabelle 10
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unterschiedlich {iber das Stadtgebiet gestreut (s. dazu auch
Tabelle 12). 15,7 % aller Unternehmen konzentrieren sich
im Stadtbezirk Innenstadt-West, 13,2 % in der Innenstadt-
Ost und 11,0 % in der Innenstadt-Nord. Nach dieser Domi-
nanz der Innenstadtbereiche hat Horde mit 305 Handwerks-
unternehmen vor Brackel mit 265 und Aplerbeck mit 255
das stirkste Gewicht. Die wenigsten Handwerksbetriebe
sind in Huckarde {113), Scharnhorst {132} und Mengede
(151) angesiedett.

Bemikt man die Bedeutung der Handwerksunternehmen an
der Zahl der tatigen Personen, so ergibt sich — insbesondere
im oberen Bereich — eine ganz andere Rangfolge. Allein
jede 6. titige Person des Dortmunder Handwerks ist in der
Innenstadt-Ost (17,8 %) beschaftigt. Mit dhnlich hohen Be-
schaftigungsgraden von 16,0 und 15,6 % folgen die Stadt-
bezirke |nnenstadt-West und Brackel. Auch Hoérde weist
mit 3.294 mehr titige Personen als die Innenstadt-Nord
aus. Lediglich 2,1 % sind dagegen in Huckarde beschaftigt,
in Scharnhorst 2,2 % und in Eving 4,7 %.

Diesen Ergebnissen laRt sich entnehmen, dall die durch-
schnittliche BetriebsgroRe in den einzelnen Stadtbezirken
héchst unterschiedlich ist. Uber dem Stadtdurchschnitt
von 11,6 tatigen Personen je Handwerksunternehmen liegen
lediglich 4 der 12 Dortmunder Stadtbezirke, und zwar mit
20,9 der Stadtbezirk Brackel sowie mit 15,7 Innenstadt-
Ost, mit 12,3 Mengede und mit 11,8 Innenstadt-West. Das
SchluRlicht’ bilden die Bezirke Scharnhorst mit 6,0 und
Huckarde (6,7) sowie mit jeweils 8,6 Innenstadt-Nord und

" Liitgendortmund.

2.5.2 Die ,Versorgung’ der Bevolkerung

Auf 1000 Dortmunder Einwohner kamen 1968 6 Hand-
werksunternehmen und 56 tatige Personen. Bevolkerungs-
riickgang und Uberproportional starker Riickgang der Hand-
werksbetriebe dnderten den Ausstattungsgrad bis 1977 auf
5 und 58. Die zentralen Innenstadtbereiche sind 1977 am
zahireichsten mit Handwerksunternehmen besetzt. Auf
jeweils 1000 Einwohner kommen 8,4 {(Innenstadt-West),
6,8 (Innenstadt-Ost) bzw. 59 (Innenstadt-Nord) Betriebe.
In der AuRenstadt weist nur Hérde mit 54 einen (ber-
durchschnittlichen Ausstattungsgrad auf. Die weiteren
Stadtbezirke konnen lediglich 2,5 (Scharnhorst) bis 4,6
(Aplerbeck und Litgendortmund) Handwerksunternehmen
je 1000 Einwohner an sich binden. Mit 1073 tétigen Per-
sonen je 1000 Einwohner weist die Innenstadt-Ost die
relativ starkste Besetzung im Stadtgebiet aus. Weit Uber-
durchschnittliche Werte sind danach nur noch in der Innen-
stadt-West (98,8) und Brackel (95,0) vorzufinden, wahrend
die Innenstadt-Nord lediglich 50,3 erreicht. Der relativ
schlechteste Ausstattungsgrad ist wiederum in den Stadt-
bezirken Scharnhorst (14,7) und Huckarde {19,9) anzu-
treffen. Die Besetzung ist noch nicht alleiniger Ausdruck
fir den Versorgungsgrad, da diesbeziglich Aussagen nur
branchenbezogen maglich sind.

2.5.3 Verteilung der Gewerbegruppen im Stadtgebiet

Die Abbildungen 2 und 3 verdeutiichen die Streuung der
Unternehmen und tatigen Personen nach Gewerbegruppen
fir die Stadtbezirke unter Berlcksichtigung des jeweiligen

Unternehmen und titige Personen im Stadtgebiet 1976/77 Tabelle 12
Auf 1000 Einwohner kommen
Stadtbezirk lUnternehmen tatige Personen Einwohner ... Unternehmen I ... tatige Personen
(30.9.) (30.9.) im Handwerk
Innenstadt-West 486 5741 58 091 8,4 98,8
( 15,7) ( 16,0) { 9.,4)
Innenstadt-Nord 340 2915 58 002 59 50,3
{ 11,0) { 8,1) ( 9.4)
Innenstadt-Ost 408 6 391 59 576 6.8 107.,3
( 132 { 17,8) ( 9.6)
Eving 167 1703 37 387 4.5 45,6
| { 54) { 4,7) ( 6.,0)
Scharnhorst 132 793 53 874 25 14,7
( 4,3) { 2,2) ( 8.7)
Brackel 265 ) 5 536 " 658255 45 950
( 8.,6) { 15,6) ( 9.4)
Aplerbeck 255 2490 56 003 4.6 44 5
{ 8,2) { 6.9) ( 9,0)
Hoérde 305 3294 56 711 5,4 58,1
{ 99) { 9,2} { 9,2)
Hombruch 244 2526 54 848 4.4 46,1
{ 7.9) { 7.,0) { 8.9) ‘
Litgendortmund 227 1952 48 888 4,6 399
( 7.3) ( 5,4} { 7.9)
Huckarde 113 756 37 900 3,0 19,9
( 3.7) ( 2,1 ( 6.1)
Mengede 151 1 858 40 214 3.8 46,2
( 49) { 5,2) { 6,5)
insgesamt 3093 35955 619 749 5,0 58,0
{100) {100} (100}
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Unternehmen, tétige Personen und Gesamtumsatz

des Dortmunder Handwerks nach Stadtbezirken Tabelle 13
Stadtbezirk Gewerbe- Unter- tatige Gesamtumsatz Stadtbezirk Gewerbe- Unter- tatige Gesamtumsatz
gruppe | nehmen | Personen | in 1000 DM gruppe | nehmen { Personen | in 1000 DM
Innenstadt-West 1 60 821 44 925 Hérde 1 78 1 008 71931
2 136 2 289 168 761 2 93 868 57 843
3 18 . . 3 10 100 7 356
4 75 397 18 948 4 31 70 2242
5 66 564 46 575 5 30 315 25 331
6 110 1459 58 941 3] 51 791 14 469
7 21 : g 7 12 52 3 551
insges. 486 5741 357 812 insges. 305 3294 182724
innenstadt-Nord 1 42 405 20681 Hombruch 1 68 1407 115210
2 117 1497 124 200 2 72 577 40 651
3 15 . . 3 12 53 2 562
4 29 75 2752 4 21 38 1481
5 55 490 61183 5 30 198 25412
6 61 283’ 7119 6 - 35 234 5035
7 21 . . 7 6 19 781
insges. 340 2915 225927 insges. 244 2526 191132
Innenstadt-Ost 1 71 1334 73100 Litgendortmund 1 60 843 50 094
2 138 2334 143 626 2 57 449 24 167
3 20 . . 3 7 16 556
4 51 220 10 277 4 19 34 938
5 36 329 21952 5 41 329 30 402
6 74 1775 27 582 6 36 239 5 650
7 18 . - 7 7 42 2378
insges. 408 6 331 301 682 insges. 227 1952 114 086
Eving 1 40 724 41 870 Huckarde 1 19 231 12 222
2 55 554 47 644 2 36 235 16 676
3 9 42 1730 3 7 39 2 507
4 15 54 1413 4 9 22 668
5 17 118 14678 5 17 89 7 825
6 28 195 4 337 6 21 133 3 560
7 3 16 17863 7 4 7 588
insges. 167 17083 113435 insges. 113 756 44 045
Scharnhorst 1 29 205 9403 Mengede 1 37 1067 92 128
2 37 216 17 304 2 35 322 21 520
3 8 . . 3 10 59 3 265
4 16 28 842 4 16 60 2722
5 19 149 9710 5 21 180 12082
6 22 126 2792 6 28 154 3759
"7 1 . . 7 4 16 1031
insges. 132 793 43010 insges. 151 1858 136 506
Brackel 1 64 775 46 325 Dortmund 1 644 9688 625 328
2 74 876 62619 insgesamt 2 922 11280 809 961
3 17 147 0654 -3 147 971 60 867
4 22 52 2673 4 326 1127 48 622
5 33 378 103 502 5 394 3311 372 961
6 44 3232 33274 6 B44 8 863 171 586
7 11 76 4 556 7 116 715 52 309
insges. 265 5 536 262 604 insges. 3093 35 955 2141634
Aplerbeck 1 76 778 47 439
2 72 1 063 84 950
3 14 72 3639 . B . s .
4 22 77 3667 angesiedelt, wahrend mit 1.407 tatigen Personen und einem
5 29 172 14 309 Umsatz von gut 115 Mio DM dem Stadtbezirk Hombruch
6 34 242 5165 anhand dieser Werte das groRte Gewicht zukommt, Die
7 8 86 4502 Innenstadt-Ost hat sowch! im Metall- als auch Holzgewerbe
insges. 255 2490 163671 auf dem Unternehmenssektor ein Ubergewicht in Dort-

Ausstattungsgrades. Dabei' geben die Kreissegmente den
prozentualen Anteil der entsprechenden Gewerbegruppe im
Stadtbezirk wieder. Dariiber hinaus ist aus der Tabelle 13
das Gewicht der einzelnen Gewerbegruppen im Vergleich
zum gesamten Stadtgebiet abzuleiten. Die meisten Unter-
nehmen des Baugewerbes (78) sind demzufolge in Horde

mund. Dies gilt mit 2.334 tatigen Personen auch fiir den
Beschaftigtenbereich der Gewerbegruppe 2, der gréRte Um-
satz in diesem Handwerksbereich wird mit nahezu 170 Mio
DM: jedoch in der Innenstadt-West erzielt. Das Holzgewerbe
hat die meisten Beschaftigten und etwa 10 Mio DM Umsatz
in Brackel. Alle weiteren Gewerbegruppen sind jeweils am
haufigsten in der Innenstadt-West angesiedelt. Fiir diese
Handwerksgruppen dominiert der genannte Innenstadtbe-
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reich auch bei den tatigen Personen und dem Umsatz, ledig-
lich Bracke!l hat im Gesundheitsgewerbe mit 3.232 bedeu-
tend mehr Beschaftigte und im Nahrungsmittelsektor mit
104 Mio DM den hochsten Umsatz.

Nach der durchschnittlichen Unternehmensgrofle geordnet
ergeben sich die folgenden Schwerpunkte im Stadtgebiet:
im Bau- und Ausbaugewerbe sind mit durchschnittlich 28,8
titigen Personen in Mengede die groRten Unternehmensein-
heiten, in der Innenstadt-Ost mit 16,9 die groRten des Me-
talthandwerks. Mit 10,0 im Holzgewerbe sind die groflten
Betriebe in Hérde angesiedelt, wahrend die Innenstadt-West
mit 5,2 im Bekleidungs-, Textil- und Lederhandwerk fiihrt.
Brackel weist sowohl fiir das Nahrungsmittel- als auch fir
das Gesundheitsgewerbe mit 11,5 bzw. 735 die groften
Unternehmenseinheiten auf, und Aplerbeck hat bei 10,8 in
der Gewerbegruppe 7 ein Schwergewicht.

Diese GroéRenangaben sind von einzelnen groen Handwerks-
unternehmen besonders stark beeinfluRt und daher im ge-
wissen MaRe zufallsbedingt. Eine Vorstellung von diesen
JAusreiRern’ vermittelt die jeweilige Streuungsbreite um den
Mittelwert der Gesamtstadt. Diese reicht z.B. bei der Ge-
werbegruppe 1 von 28,8 bis 7,1 und streut damit um den
Mittelwert von 15,0 um + 92 bzw. —53 %, d. h. um 148
Prozentpunkte. Im Metallgewerbe ist der GréRenunter-
schied der Unternehmen mit 91 bedeutend geringer, er
liegt zwischen + 39 und —52 % um den Mittelwert von 12,2,

in den Gewerbegruppen 3, 4 und 7 schwanken die Betriebs-
gréRen mit 117,98 und 145 Prozentpunkten etwa in einem
vergleichbaren Differenzbereich. Das Nahrungsmittelgewer-
be dagegen weist mit + 37 und —38 % Streuung um den
Mittelwert von 8,4 die homogenste, das Gewerbe fir Ge-
sundheit mit + 351 und =72 % (Mittelwert: 16,3} die hete-
rogenste BetriebsgroRenstruktur im Dortmunder Handwerk
auf.

3. SchluRbemerkung

Ein groRer Teil des Rickganges im Unternehmensbestand
des Handwerks ist nach Meinung der Dortmunder Hand-
werkskammer darauf zuriickzufihren, daR als Ausgleich fir
stillgelegte Handwerksbetriebe nicht geniigend neue gegriin-
det werden. Insbesondere die folgenden Schwierigkeiten er-
schwerten in den letzten Jahren ausreichend neue Betriebs-
griindungen in Dortmund8):

® |mmissionsschutzprobleme

Nach dem Bundesimmissionsschutzgesetz von 1974 dir-
fen Betriebe keine schadlichen Umwelteinwirkungen und
Gefahren, Nachteile und erhebliche Belastigungen fur

Allgemeinheit und Nachbarschaft verursachen. Diese
Forderung fiihrte bei einzelnen Unternehmen zu (un-
rentablen) Kostenbelastungen und letztlich zur Verdran-
gung aus dem Markt.

® Baurechtliche Probleme

Die Baunutzungsverordnung von 1964 fordert, dal in
bestimmten Baugebieten kein stérender’ Handwerks-
betrieb ansassig sein darf. Danach haben etwa 25 % aller
Dortmunder Handwerksunternehmen einen falschen
Standort, d. h. sie erhalten keine Baugenehmigung fir
Vergroferungen oder Anderungen am vielfach absatz-
orientierten alten Standort, Dariber hinaus sind haufig
kostenintensive Auflagen zur Reduzierung der Storungen
zu erfiillen.

® Probleme der Grundstiicksbeschaffung

Es ist in Dortmund nicht immer mdglich, geeignete’

Grundstiicke fir Betriebsgriindungen oder -verlagerungen
zu finden. Dies gilt insbesondere fir Handwerkszweige
der Gewerbegruppen 4 bis 7, fir die der Gesichtspunkt
der Kundennahe haufig unabdingbar ist.

® Probleme der Grundstiicks-, Bau- und Errichtungskosten

Die Grundsticks-, Bau- und Errichtungskosten sind in
den 60er und 70er Jahren iUberproportional gestiegen.
So ist es heute — insbesondere fir kapitalintensive Hand-
werkszweige — oft nicht mehr mdglich, die entstehen-
den Finanzierungskosten zu erwirtschaften.

All diesen Schwierigkeiten zum Trotz ist in Dortmund nach
Aussagen der Kammer etwa seit 1976/77 eine deutliche
Konsolidierung bei Handwerksunternehmen und tatigen
Personen festzustellen. Darliber hinaus steigen die Ausbil-
dungszahlen, insbesondere in groReren und spezialisierten
Unternehmen. Diese neue Zuversicht driickt sich auch in
dem Neubau eines Bildungszentrums — eines neuen Dort-
munder Hauses der Handwerksforderung — aus. Nach Ab-
zug aller Forderungsmittel hat das Handwerk dazu 1,6 Mio
DM8) selbst aufzubringen. Dabei ist man sich durchaus der
Tatsache bewuf3t, dall die Anpassung an die gewandelten
wirtschaftlichen Verhaltnisse zu weiteren Umstrukturierun-
gen fuhren wird. Insbesondere die Gewerbegruppen Beklei-
dung, Textil- und Lederverarbeitung sowie das Holzgewerbe
werden davon voraussichtlich weiterhin stark betroffen
werden. Das Handwerk ist jedoch bestrebt, sich der wan-
delnden Entwicklung u. a. durch Errichtung von Filialen,
Zusammengehen mit Verbrauchermarkten und Warenhau-
sern und/oder Kooperation mit anderen Handwerksbetrie-
ben zu Ladengemeinschaften sowie einer absatzorientierten
Sortimentgestaltung standig anzupassen.

R. Ddhla

Anmerkungen: '

1) Wirtschaft und Statistik 8/1978, S. 481

2) Teiljahresmelder, d. h, Unternehmen, die bis zu 11 Monaten im
Jahre 1976 bestanden haben, und Neugrindungen des Jahres
1977 gehen nicht in die Auswertung mit ein.

Gewerbegruppe 1: Bau- u. Ausbaugewerbe; Gewerbegruppe 2:
Metallgewerbe; Gewerbegruppe 3: Holzgewerbe; Gewerbegruppe
4: Bekleidungs-, Textil- und Ledergewerbe; Gewerbegruppe 5:
Nahrungsmittelgewerbe; Gewerbegruppe 6: Gewerbe fiir Gesund-
heits- und Kérperpflege sowie chemische und Reinigungsgewerbe;
Gewerbegruppe 7: Glas-, Papier-, keramische und sonstige Ge-
werbe.

Die Zahlenangaben beruhen auf den zusammengesteliten und
2.T. umgerechneten Angaben des LDS NW in: Beitrdge zur Sta-
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tistik des Landes NW, Heft 395; Heft 278 und Heft 211, Dissel-
dorf 1978, 1972 und 1966.
5) vgl.: Die Industrie in NW 1976, LDS NW, Beitrage zur Statistik,
Heft 385, S. 41.
Bruttosumme ohne Pflichtanteile des Arbeitgebers zur Sozial-
versicherung, jedoch einschil. Lohn- und Gehaltszuschlige. Ver-
gutungen fiir Auszubildende sind enthaiten, jedoch nicht die
Heimarbeiterentgelte.

Dabei sind die einschrankenden Bemerkungen in 2.1 jedoch zu
bericksichtigen.

8) vgl.: Bericht Gber das Jahr 1975, Handwerkskammer Dortmund,

S. 12 ff.

Daten und Fakten aus dem Kammergeschehen 76/77, Hand-
werkskammer Dortmund, S, 17
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